De aquí que, siendo la esencia divina manifiesta por sí misma —*essentia divina manifestat seipsam*¹¹³— y, por lo tanto, siendo Dios *Deus intellectus*, es evidente que la razón natural no encuentra ningún motivo suficiente para que Dios

109. Cfr. *De Ver.*, q. 4, a. 2, c.

110. Cfr. *Ibidem* ad 1.

111. Cfr. *Ibidem*.

112. *De Ver.*, q. 4, a. 2, c. «Ita ergo verbum intellectus in nobis duo habet de sua ratione; scilicet quod est intellectum, et quod est ab alio expressum. Si ergo secundum utriusque similitudinem verbum dicatur in divinis, tunc non solum importabitur per verbum divinum processionis rationis, sed etiam rei. Si autem secundum similitudinem alterius tantum, scilicet quod est intellectum, sic hoc nomen verbum in divinis non importabit processum realem, sed rationis tantum, sicut et hoc nomen intellectum. Sed hoc non erit secundum propriam verbi acceptionem, quia si aliquid eorum quae sunt de ratione alicuius auferatur, iam non erit proprie acceptio. Unde si verbum proprie accipiat in divinis, non dicitur nisi personaliter; si autem accipiat communiter, poterit etiam dici essentialiter».

113. *De Ver.*, q. 4, a. 2, ad 1: «Verbum ratione sui non solum habet manifestationem, sed realem processum unius ab alio. Et quia essentiam non realiter progreditur a seipsa, quamvis manifestat seipsam, non potest essentia verbum dici, nisi ratione identitatis essentiae ad personam, sicut etiam dicitur Pater et Filius».

engendre un Verbo, ya que en El son idénticos el inteligente, el entender y «lo-entendido»¹¹⁴.

b. *Su enseñanza a partir de 1261*

A partir de 1261 hay una clara evolución en el pensamiento del Aquinate sobre el verbo mental, en concreto a partir del c.11 del IV libro de su *Summa contra Gentes*, en cuanto que el concepto de *intellectum*, al menos en cuanto aplicado al verbo mental, pasa a significar que el acto de ser del verbo, toda su actualidad, consiste en el «ser entendido» —*esse verbi est intelligi*¹¹⁵—, cuyo contenido es, como ya se indicó, algo esencialmente intencional y, por tanto, relativo.

Y este mismo criterio parece ser aplicado al Verbo divino de tal modo que el ser *Deus intellectus* aparece como una característica propia del mismo. Sin embargo, es necesario que determinemos el alcance que en Santo Tomás tiene esta caracterización.

De aquí que distingamos, como hemos indicado, entre *intellectum* y manifestativo.

α. *El Verbo: «Deus intellectus»*

Bajo este nombre, o sus equivalentes, son constantes las referencias de Santo Tomás al Verbo divino como algo que le caracteriza; dice así, por ejemplo: «Todo *intellectum* en cuanto *intellectum* es necesario que esté en el inteligente, de aquí que cuando nuestro intelecto se entiende a sí mismo esté en sí mismo no sólo en cuanto idéntico a sí mismo por esencia sino también como *a se apprehenso* —*intellectum*—. Por tanto es necesario que Dios esté en sí mismo como *intellectum* en el inteligente. El *intellectum* en el inteligente es la intención entendida o verbo. Por lo tanto en Dios inteligente está el Verbo

114. *De. Ver.*, q. 10, a. 13, ad 2.: «cum enim in Deo sit idem intelligens, et intelligere et intellectum, ratio naturalis non cogit ponere quod Deus, intelligendo, aliquid gignat a se distinctum».

115. Cfr. *C.G.* IV, c. 11.

de Dios como *Deus intellectus*»¹¹⁶; Y «ya que Dios se entiende a sí mismo y todo *intellectum* está en el inteligente, es necesario que Dios esté en sí mismo como *intellectum* en el inteligente. Y como el *intellectum* en el inteligente es el verbo del intelecto (...) es necesario poner en Dios el Verbo de sí mismo»¹¹⁷.

Sin embargo, por el contexto de estas afirmaciones, se ve claro que el Aquinate en ellas no quiere decir que el término *intellectum* aplicado al Verbo divino tenga otro sentido que el de ser término de la acción de entender en cuanto originado por la misma, esto es, del decir: «en cualquier naturaleza intelectual es necesario poner un verbo porque *de la razón de entender es que el intelecto entendiendo forme algo*, y este algo formado es el verbo, y por tanto en todo inteligente es necesario poner un verbo»¹¹⁸.

En consecuencia, se puede afirmar que el pensamiento expreso de Santo Tomás sobre este punto es que en Dios ser *dictus* y ser *intellectus* no expresan realidades *ni real ni formalmente distintas*¹¹⁹.

116. C.G. IV, c. 11: «Omne autem intellectum in quantum intellectum, oportet esse in intelligente: significat etiam intellectus noster, seipsum intelligens, est in seipso, non solum ut idem sibi per essentiam, sed etiam ut a se apprehensum intelligendo. Oportet igitur quod Deus in seipso sit ut intellectum in intelligente. Intellectum autem in intelligente est intentio intellecta et verbum. Est igitur in Deo intelligente Verbum Dei quasi Deus intellectus»; C.G. IV, c. 14: «licet Pater non sit Filius, eadem enim essentia est quae est res habens esse naturaliter, et Verbum intelligibile sui ipsius»; S. Th. I, q. 37, a. 1, c: «cum aliquis seipsum intelligit et amat est in seipso non solum per identitatem rei, sed etiam ut intellectum in intelligente et amatum in amante»; De Pot., q. 9, a. 5, c: «De ratione autem eius quod est intelligere est quod sit intelligens et intellectum (...) Hoc ergo est primo et per se intellectum, quod intellectus in seipso concipit de re intellecta».

117. Comp. Theol., c. 37: «Quia vero Deus se ipsum intelligit, omne autem intellectum in intelligente est, oportet Deum in se ipso esse sicut intellectum in intelligente. Intellectum autem prout est in intelligente, est verbum quoddam intellectus (...). Oportet igitur in Deo ponere Verbum ipsius. Cfr. *Ibidem*, c. 50.»